ATA DE REUNIÃO PARA ANÁLISE TÉCNICA DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 001/2023 – SMC

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na

Secretaria Municipal de Cultura de Volta Redonda, situada à R. Gen. Oswaldo Pinto da Veiga -

Vila Santa Cecília, Volta Redonda, 2º andar, onde reuniram-se os membros, ELISETE SIMONE

MACHADO MOREIRA, THAYNARA FERREIRA DO NASCIMENTO, SIDCLEY SOARES ELIAS

membros da Comissão de Mérito Cultural dos Editais de Chamamento Público realizados pela

SMC/PMVR,  para dar início à abertura dos envelopes contendo documentação, conforme

exigências previstas no Edital de Chamamento Público 001/2023 – SMC, através do Processo

Administrativo nº 1807/2022– SMC, que objetiva aseleção e contratação de artistas para

oficinas culturais para atender a programação oficial da Secretaria de Cultura,em que serão

contemplados 30 (trinta) propostas de oficinas. Aberta a sessão pelos membros da Comissão

de Mérito Cultural dos Editais de Chamamento Público. Prosseguindo com o certame,

registrou-se as inscrições realizadas via internet dos seguintes proponentes:

Nº PROPONENTE Titulo da Proposta de
Oficina

CPF SITUAÇÃO

1 Ailan de Oliveira Alves
Fotografia: Uma expressão
Sócio-educacional

150.573.497-59 HABILITADO (A)

2 Amanda de Mendonça Corrêa Gomes
Dança Sinalizada -
Expressão Corporal
Poética

092.155.127-48 HABILITADO (A)

3 Andrea Soares de Oliveira
DANCA DE MATRIZ
AFRICANA MACULELE /

046.412.207-43 HABILITADO (A)

4 Carlos Eduardo Azevedo da Silva

OFICINA VIDEOGRAFIA
DE RUA E MEMÓRIA /
PROCESSOS CRIATIVOS
EM AUDIOVISUAL E
SKATE

204.432.997-22 HABILITADO (A)

4 Clayton Lopes da Cruz
Ao Som dos Atabaques -
Cultura Afro

073.219.817-89 HABILITADO (A)

8
Felipe Ramon Andrade da Rocha
Galdino

Desenho para Todos: Do
pensamento ao papel

139.086.527-40 HABILITADO (A)

10 Flávia Ribeiro González

Indentidade Visual para
produtos artesanais. Como
tornar a sua marca
vendavel

000.176.837-93 HABILITADO (A)

11
GABI GABRIELA APARECIDA DE
SOZA

Deusas e suas
encruzilhadas – Dança
Afro pra iniciadas / A
simbologia dos Deusas do
ebáno - dança Afro para
corpos Pretas.

130.699.617-11 HABILITADO (A)

12
Gabriel Lancaster Cardoso Baptista
Libanio

Dinamicas teatrais 123.590.027-40 HABILITADO (A)

13 Gabriele da Rocha Silva
Conta aí! Oficina de
Contação de História

062.159.487-30 HABILITADO (A)

14 Gláucia Aparecida Durões
Capoeira Arte e Cultura;
Capoeira em Movimento

078.764.377-70 HABILITADO (A)

15 Gustavo Camilo Peixoto ESCOLA DE DJS 120.329.937-08 HABILITADO (A)

16 Hanna Katarine Santos Torres
Oficina de Pintura em
tecido

164.657.707-84 HABILITADO (A)

18 Igor Andrade Pinto da Cunha

Dolivro ao Sitío: Contação
de historia /  O processo
Arteterapeutico
atravessado pelo teatro / O
teatro do oprimido como
indutor para construções

153.907.127-81 HABILITADO (A)

20 Isabela Miranda de Oliveira Fabiano

Oficinas das emoções nas
escolas - teatro / O bosque
da Mel - Contação de
Historias  / Iniciação
Teatral

133.077.827-89 HABILITADO (A)

22 Larissa Braz da Silva

Narrativas de pintura Mural
/ Escultura de Máscaras /
Pintura com Guache

160.697.617-66 HABILITADO (A)

23 Leandro Junior Alves Dos Santos Oficina de Escrita e Escrita
Criativa

160.636.087-61 HABILITADO (A)

24 Leonardo Castilho Silva

Design pro meu pé de
meia / Arte no mundo
digital e rede social / Arte
no mundo digital e rede
social

168.663.117-05 HABILITADO (A)

26 Ludmila dos Santos Teixeira

Por dentro dos editais -
Desmistificando os editais
de incentivo e patrocínio
cultural / Elaboração de
projetos culturais - Da
ideia ao projeto

106.586.347-04 HABILITADO (A)

27 Luiza Meira do Nascimento

Oficina Cutural: Encontro
Memórias e Saberes /
Registros das Artes do
Cuidado: Encontro entre
os trabalhadores da rede
de saúde pública

430.967.538-73 HABILITADO (A)

29 Marcos Andrade Marques
Tecnicas de improvisação
Teatral /

164.874.327-76 HABILITADO (A)

31 Maria Victoria Santos Silva

Processos Criativos na
elaboração de projetos
artisticos  / Pintura mural  -
concepção e técnicas de
execução / Máscaras de
papel - moldes e
modelagem

167.502.747-14 HABILITADO (A)

32 Mayra Alessandra Mendes Silva
Arte terapia com plantas:
Produzindo Terrários e
Mini Jardins de suculentas.

137.585.747-90 HABILITADO (A)

33 Milena Cristina de Souza Leal da SIlva Oficina de Macramê 162.234.497-98 HABILITADO (A)

34 Naiana Siqueira Navarro Oficina esperança 128.458.437-20 HABILITADO (A)

36 Renata de Andrade Ribeiro

Oficina Maracatu de
Baque Virado - Toque /
Oficina Maracatu de
Baque Virado - Dança

089.184.267-55 HABILITADO (A)

37 Rittieli D'AvilaQuaiatto

Introdução à Arte
Contemporanea: contexto,
historia e perspectivas /
Intersecçoes entre Arte e
Tecnologia: história,
pesquisa e produção /
Mediação Cultural:
Conectando Arte, público e
Sociedade

839.144.800-25 HABILITADO (A)

40 Schneider Lucas da Silva Ferreira

Click Arte: Deselvolvendo
Olhares e Transformando
vidas através da Fotografia

162.727.247-05 HABILITADO (A)

41 Stael Lima de Oliveira

Prevenção de Drogas
através de Fantoche
(Contação de História) /
Oficina Teatral de
Expressão Corporal
através dos Viewpoints

863.769.007-63 HABILITADO (A)

43 Thamires Torres Rena

Fotografia de produtos e
alimentos com celular e
camera - marketing e
gestao de redes sociais
básicas

127.944.807-58 HABILITADO (A)

ELISETE SIMONE MACHADO MOREIRA

 THAYNARA FERREIRA DO NASCIMENTO

SIDCLEY SOARES ELIAS